
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  25Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 02/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLARO S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, n° 780, torres A e B, Santo Amaro/SP
PROCESSO: 2022/1588430
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
telefonia fixa comutada.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93
VALOR GLOBAL: 41.877,96( quarenta e um mil, oitocentos e setenta e sete 
reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA: 03/02/2023 a 02/08/2023 (06 meses)
EXERCÍCIO: 2023 – Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; Elemento de 
Despesas: 339039; Fonte: 02.501/01.500/01.501; P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 03/02/2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS- Presidente- ITERPA

Protocolo: 902189

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 022/2023 AO CONTRATO: 019/2022- NC CO-
MÉRCIO DE GÁS E BEBIDAS LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; Fonte: 
02.501/01.501; Elemento de Despesa: 339030; P.I.: 412.000.8338C
ASSINATURA: 02.02.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 902018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0152/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/76225, datado de 18/01/2023.
 R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a exclusão do nome da servidora, KARILENE DO SOCORRO 
QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, Técnico em Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário/Gerente de Projeto Especial, da PORTARIA Nº 0120 de 18/01/2023, 
publicada no DOE nº 35.264 de 23/01/2023, por problemas pessoais.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 902357

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0158/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
80845157/1 Antonia Rutinea Ferreira Miranda  CMCF 01/03/2023 a 30/03/2023 2022/2023
3166341/1   Antonio Carlos Fausto da Silva GRF 01/03/2023 a 30/03/2023 2021/2022
55588960/2 Christina Coeli Avelar Pires  COF 01/03/2023 a 30/03/2023 2022/2023
54196188/3 Leiliane de Carvalho Cordeiro CA 31/01/2023 a 01/03/2023 2021/2023
3170098/1 Luis Carlos Repila de Miranda GEO 01/03/2023 a 30/03/2023 2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji KonoRamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 02 de fevereiro de 2023.

Protocolo: 902383

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0154/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/124673 e Memº 023-GLT, datados de 31/01/2023;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo de férias, do 
servidor JOÃO BORGES PRESTES, Motorista, matrícula nº 2042363/1, 
programadas para 01/02/2023 a 02/03/2023, concedida através da 
PORTARIA Nº 0012/23 de 04/01/2023 e publicada no DOE nº 35245 
de 05/01/2023, ficando o referido período de gozo para 01/03/2023 a 
30/03/2023
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 02 de fevereiro de 2023.

Protocolo: 902403

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 101003822/2022 FABIANO RICHART FAZENDA SAN-
TO EXPEDITO 207,2892 BR-010, ESTRADA DA 

MARAJOARA, 15 KM ULIANÓPOLIS

2  021100223/2021 JADIR SIDNEI 
PREUSS

SÍTIO ÁGUAS 
BRANCAS 107,3114 RODOVIA PA-150, VICI-

NAL NOVE, KM 11 TAILÂNDIA

3 030700329/2021 RODRIANE LUZZI 
DALMOLIN

FAZENDA 
AGROSUL 47,2583 RODOVIA PA-150, 

VICINAL 51 TAILÂNDIA

4 070804674/2021 LIDER COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA

FAZENDA TRÊS 
MARIAS II 979,1312 RODOVIA BR 316, 

RAMAL 98, KM 9
SÃO FRANCIS-
CO DO PARÁ

5 082203362/2022 YURI CESAR SILVA 
FURRIEL

FAZENDA SÃO 
BENTO 85,6275 CENTRO/TRAV. PAULO 

FRONTINI/ZONA RURAL PEIXE BOI

6 081906133/2021 LUCAS MOUZINHO 
DA SILVA

SÍTIO PAI DA 
MISERICÓR-

DIA I
42,3683 RAMAL CANAÃ SÃO FRANCIS-

CO DO PARÁ

7 100901087/2019 JEILSON DE OLIVEI-
RA MEIRELES

FAZENDA TRÊS 
IRMÃOS II 511,9200 BR-222, ESTRADA DO 

JACÚ 7 KM, 118 KM
GOIANÉSIA DO 

PARÁ

8 091303516/2022
 HIASMYN GENOVE-
VA MACHERINE DE 

SOUZA

FAZENDA 
NOVA ESPE-

RANÇA
203,5893 ESTRADA CHUMBO 

GROSSO, KM 30 TAILÂNDIA

ERRATA:
Processo nº.  2022/1093608
Interessado:  VALDEMIR SILVA
Edital publicado no DOE nº 35.269
Onde se lê: localização: ESTRADA DA MARAJOARA, A 02 km DA BR
Leia-se:  Localização: RAMAL SEM DENOMINAÇÃO, KM 15
Belém (PA), 03.02.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 902301

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0098/2023- ADEPARÁ, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERADO o PAE 2023/130628 que trata do encerramento do Posto 
Fiscal Agropecuário de São Geraldo do Araguaia, que perdeu a sua funcio-
nalidade estratégica, em decorrência da construção da ponte que interliga 
os municípios de São Geraldo do Araguaia e Xambioa - Tocantins, que dire-
cionará a trafegabilidade de veículos transportadores de animais, vegetais 
e de seus produtos, por trás do atual Posto Fiscal.
CONSIDERANDO ainda o de acordo da DDIA, e Diretoria Geral, e o que de-
termina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção de servidores.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO os servidores, abaixo, da GER de São Geraldo do 
Araguaia/PFA SAO GERALDO PAxTO para GER de São Geraldo do Araguaia 
/ ULSA de São Geraldo do Araguaia, a contar da data de publicação: 

MATRICULA NOME CARGO

54186840/1 LAZARO ANDRADE SANTOS AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO

54187263/1 ANTONIO PAULO DIAS PINHEIRO AUX DE CAMPO

55586359/1 RICHELLE DE AZEVEDO LOPES AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 902300


